

A-714

Total Pages : 5

Roll No.

MMC-302/MJMC-401

मीडिया और समाज

**MA Journalism and Mass Communication
(MAJMC)**

3rd/4th Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

**A-714/MMC-302 (1)
/MJMC-401**

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the role of Community Media in the development of Indian Society ?

भारतीय समाज के विकास में सामुदायिक मीडिया की क्या भूमिका है ?

2. How can media play a role in generating awareness towards education ? Explain with an example.

शिक्षा के प्रति जागरूकता पैदा करने में मीडिया किस प्रकार भूमिका निभा सकता है ? उदाहरण सहित समझाइये।

3. Write a detailed note on 'Gender disparity in media'.

'मीडिया में लैंगिक असमानता' पर एक विस्तृत नोट लिखिए।

4. How social media can play an important role in promoting literature and culture of India ? Explain with an example.

सोशल मीडिया भारत के साहित्य और संस्कृति को बढ़ावा देने में किस प्रकार महत्वपूर्ण भूमिका निभा सकता है ? उदाहरण सहित समझाइये ।

5. How can media generate awareness about environmental issues ? Write a detailed note.

मीडिया पर्यावरण संबंधी मुद्दों के बारे में जागरूकता कैसे पैदा कर सकता है ? एक विस्तृत नोट लिखिए ।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "Right to Education is a human right." Comment.

'शिक्षा का अधिकार एक मानव अधिकार है।' टिप्पणी कीजिए।

2. How media promotes employment opportunities for youngsters ? Describe.

‘मीडिया’ युवाओं के लिए रोजगार के अवसरों को कैसे बढ़ावा देता है ? वर्णन कीजिए।

3. Do you think media can stop crime in the society ? Discuss.

क्या आपको लगता है कि मीडिया समाज में अपराध रोक सकता है ? चर्चा कीजिए।

4. With the advancement of media, the consumer culture has also flourished? Discuss with example.

मीडिया की प्रगति के साथ उपभोक्ता संस्कृति भी पनपी है ? उदाहरण सहित चर्चा कीजिए।

5. How media has been supporting the social movements in India ? Write a note.

मीडिया भारत में सामाजिक आंदोलनों को किस प्रकार समर्थन देता रहा है ? एक लेख लिखिए।

6. Explain the role of social media in generating employment.

रोजगार सृजन में सोशल मीडिया की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

7. Mention any one media program dedicated to women issues and describe how it has impacted the society.

महिला मुद्दों को समर्पित किसी एक मीडिया कार्यक्रम का उल्लेख कीजिए और बताइए कि इसका समाज पर क्या प्रभाव पड़ा है ?

8. Write the name of any one community newspaper dedicated to the women issues and explain its role in empowerment of women in India.

महिला मुद्दों के लिए समर्पित किसी एक सामुदायिक समाचार पत्र का नाम लिखिए और भारत में महिलाओं के सशक्तिकरण में इसकी भूमिका बताइए।
